§. 8. Et quia difficile foret præsentibus literas ad singula loca, quibus illis pro tempore opus fuerit, deferre, volumus, & prædicta auctoritate decernimus, quod illorū transumptis, manu Notarij publici subscriptis, & sigillo Protectoris, vel Societatis huiusmodi, seu personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ, vel Curia etiam secularis munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhibetur eisdem præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 22. mensis Ianuarij 1560. Pontificatus nostri Anno 1.

D. P. Ann. 2. die 22. Ian.

Moderatio constitutionis Pauli IV. editæ contra Religiosos apostatas, aut malè translatos, vel extra claustra vagantes.

De Regularibus apostatis, & eiectis edidit Sanctiss. D. N. Urbanus VIII. Constit. 26. Sacra. infr. tom. 4.

PIVS EPISCOPVS.

Seruus Seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1560.

Sedis Apostolicæ solertia dum ad salutare quorundam remedium extracta, in eorum detrimentum vergere conspicit, ne quod illis profuturum maturitate summa produisse comperitur, noxium incauto ministerio efficiatur, celeris prouisionis opem asserre consuevit, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§. 1. Dudum siquidem postquam fel. rec. Paulus Papa IV. prædecessor noster, &c

Omittitur relatio bullæ Pauli IV. Quoniam eam habemus sup. fol. Postquam num. 14.

Paulus IV. edidit constitutionē de qua hic.

§. 2. Cum autem, sicut accepimus, licet singulæ literæ

A 2

prædictæ

In executione
aut dicta
Pauli IV. mul-
ta lites oria
fuerunt, ex cau-
sis hic expressis.

prædicta à zelo religionis eiusdem prædecessoris emanarint, nihilominus cum post illarum publicationem per Ordinationem locorum ad earum executionem procedi cœptum foret, maximi in omnibus Regnis & Prouinciis rumores, lites, & contentiones, ac graui scandala multipliciter exorta fuerint, cum propter maximum ipsorum Apostatarum, & translatorum numerum, tum etiam ex quo multi præterdentes vel præterdendatur damnari in dictis literis omnes fere vni-formiter, nulla inter causam & causam, ac lepram & lepram differentia & distinctione habita damnabantur, cum tamè plerique eorum præuiis dispensationibus, & indultis, ac licentiis ab eorum Superioribus, & à Sede Apostolica ex iustis & rationabilibus causis concessis muniti forent, & nihilominus quâplures ex eis zelo conscientia aut penitentia ducti, literis prædictis parere, & ad Monasteria à quibus egressi fuerant redire sese paratos exhiberent, sed ab eorum Superioribus nullatenus recipere, sicq; ob earumdem literarum rigorem magnis confusionibus inuoluti ac miseris & calamitatibus oppressi, omnibus remedijs destituti, ac perpetuis censuris innodati, ciboque spiritali & temporalis priuati remaneret, ita quod vel fame perire, aut in extremam desperationem adduci cogerentur, alijq; Christi fideles ob magnam dictorum Apostatarum multitudinem vix eorum conuersationem effugere, & exinde excommunicationis incursum euadere possent, & propterea verisimile sit, quod si bonitati diuinæ eiusdem prædecessoris vitam paulò vterius prorogare placuisset, ipsemet literas suas huiusmodi zelo charitatis, vt par erat, ad iustam moderationis formam & æquitatem reduxisset.

Ideo hic Pont. absoluit omnes Apostatas, & translatos in saculo vagantes, à censuris, & pœnis incursis, non paritionem dicta constit. Pauli IV.

§. 3. Nos igitur pro Pastoralis officij nostri debito omnibusque & iustitiam, vt decet, ministrare, neminiq; iniuriam inferre, ut quemquam suis iuribus, ac legitimis defensionibus priuare, aut alias indebite molestare volentes, sed singulorum Christi fidelium animarum saluti ante omnia prospicere cupientes, singularum literarum prædecessoris huiusmodi tenorem, ac si de verbo ad verbum inferretur præsentibus pro expressis habentes, habita super his cum nonnullis venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus super hoc negotio specialiter deputatis deliberatione matura; Motu simili, ac ex certa scientia nostris, & de simili potestatis plenitudine omnes & singulos Apostatas seu translatos in dictis literis cõprehensos & adhuc in saculo vagantes, cuiuscumq; Ordinis fuerint, à quibusuis excommunicationis, suspensionis, & interdictionis, ac aliis sententiis, censuris, & pœnis, quas ob non paritionem literarum prædictarum, seu alias quomodolibet incurserunt, hac vice dumtaxat, specialiter & expresse absoluiimus & liberamus.

Et super irregularitate per eos contra tenore dictarum literarum Missas celebrando, seu alias se diuini immiscendo forsitan contracta, dummodo in cõtemptum clauis id non egerint, misericorditer in Domino dispensamus, ac absolutos & liberatos, ac dispensatos fore censemus.

§. 4. Necnon super irregularitate per eos contra tenore dictarum literarum Missas celebrando, seu alias se diuini immiscendo forsitan contracta, dummodo in cõtemptum clauis id non egerint, misericorditer in Domino dispensamus, ac absolutos & liberatos, ac dispensatos fore censemus.

Et dicta Pauli IV. constit. ad formam iuris, & sacramentum constitutionum reducitur.

§. 5. Singulaque literas prædictas, an in eis contenta & inde sequuta quæcumque, ad formam iuris & sacramentum constitutionum reducimus, & reducta fore; Sicque ab infra scriptis & quibusuis aliis iudicibus, ac prædictis Auditoribus & Cardinalibus, sublata eis & eorum cuiuslibet, quauis iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & interpretari debere, ac quidquid secus à quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum & inane decernimus.

Aduocat etiam ad se omnes causas, contra eosdem quibuscumque iudicibus introductas easque summarie & iuxta dispositionem iuris, & sacramentum constitutionum cognoscendas committit Vicario Urbis, & respectiue Ordinariis locorum & Superioribus Monasteriorum & car.

§. 6. Et nihilominus omnes & singulas lites & causas hæcenus coram quibusuis Ordinariis, vel delegatis Iudicibus etiam in Romana Curia introductas, & in quacunque instantia contra dictos Apostatas vel translatos, vel alias inter quasuis personas præmissorum occasione pendentes, etiam si instructa sint, ad nos aduocamus, ac causas tam ad nos aduocatas in statu & terminis quibus reperiuntur resumendas, necnon quâ & quas quæcumque personæ ecclesiasticae & regulares ac etiam sæculares, necnon Conuentus, Collegia, & Vniuersitates dicta occasione seu in præmissis communiter, vel diuisim interesse putantes, contra dictos Apostatas vel translatos, aut alios quoscumque actiue vel passiuè ciuilitate, vel criminaliter, ac realiter & personaliter vel mixtim habet & mouet, aut habere vel mouere volent & intendunt, cum omnibus & singulis incidentibus, dependentibus, annexis & connexis totoq; negotio principali, quoad professos videlicet in Alma Vrbe & eius distri-

ctu, & alios in ea presentes dilecto filio nostro Iacobo tt. S. Mariæ in Colmedin Presbytero Cardinali Sabello nuncupato, nostro in dictis Vrbe, & districtu Vicario generali, seu eius locum tenenti, extra Curiam vero Ordinario loci, ac Superiori Monasterij in quibus prima & originaria professio per quemlibet ex Apostatis & translatis prædictis emissa asseritur, necnon obtinenti primam dignitatem in Ecclesia Cathedrali, seu Metropolit. vel alij Superiori loci huiusmodi, seu antiquiori Canonico pro tempore residenti per eos coniunctim, visis in primis & diligenter inspectis & examinatis dispensationibus, facultatibus, licentiis, & indultis per eosdem Apostatas & translatos quomodolibet obtentis, ac processibus desuper habitis, & causis in eis allegatis mature discussis, ac prout iustum & æquum fuerit, verificatis & probatis, summarie simpliciter & de plano, ac sine strepitu & figura iudicij, ac sola veritate inspecta, appellatione postposita audien. cognoscen. & iuxta iuris & sacrarum constitutionum dispositionem sine debito terminan. committimus & mandamus.

§. 7. Ac eisdem Iudicibus omnes & singulos prædicta occasione citandos etiam per edictum publicum, constituto etiam summarie & extra iudicialiter de non tuto accessu citandi, necnon illis & aliis quibus, vbi quando, & quoties opus fuerit, etiã sub sententiis, censuris, & pœnis ecclesiasticis ac etiam pecuniariis eorū arbitrio imponendis, moderandis, & applicandis etiã per edictum simile inhibendi. Necnon quoscumque Apostatas & translatos huiusmodi, qui sine canonica dispensatione aut licentia in sæculo vagari reperti fuerint, ad Monasteria à quibus exiuerunt, aut alia regularia, vel alia honesta loca, prout melius pro ipsorum animarum salute eis visum fuerit, super quo ipsorum Iudicium conscientia oneramus, reuerti seu intrare faciendi & cõpellendi, ac quæcumque alia, quæ per eos in præmissis statuta & ordinata fuerint, debite executioni demãdandi, ac quascumque executiones per quosuis Iudices ordinarios, vel delegatos in vim literarum prædecessoris huiusmodi alias cõtra iuris formam factas causa cognita retractandis & annullandis, & in pristinum statum reducendis, contradictores quoslibet & rebelles per censuras, & pœnas ecclesiasticas, appellatione postposita compescendi, necnon censuras & pœnas prædictas incurrisse declarandi, atque illas legitimis desuper habendis seruatis processibus, etiam iteratis vicibus aggrauandi, interdictionem ecclesiasticam prout iuris fuerit apponendi, & auxilium brachij sæcularis, si opus fuerit, inuocandi, ceteraq; in præmissis & circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, & exequendi, plenam, & liberam concedimus facultatem.

§. 8. Non obstantibus præmissis literis prædecessoris, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon priuilegiis indultis, & literis Apostolicis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusuis clausulis & decretis quotiescumque, & per quoscumque, ac quibuslibet, & ex quibusuis causis, necnon intuitu, consideratione, contemplatione, & ad instantiam quorumuis, aut etiam motu, scientia, ac plenitudine similibus, etiam quod nonnulli ex dictis Ordinibus professores se de causis eis per Sedem ipsam delegatis, nisi sub certis modo & forma ibidem contentis intrittere minime teneantur, concessis, approbatis, & innouatis, quibus omnibus, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, quoad præmissa dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 9. Volumus autem quod singuli Apostata & translati huiusmodi, vt præfertur absoluti, penitentiam per eorum confessorem sibi pro excessibus prædictis iniungendam facere omnino teneantur. Quodque antequam sententia seu declaratione per supradictos Iudices à nobis deputatos ferenda paruerint, à celebratione Missarum & quocumque altaris ministerio omnino abstineant.

§. 10. Volumus autem quod infra sex menses à die publicationis præsentium ipsi Apostata seu translati licentias eorum, ac dispensationes, & indulta supradictis Iudicibus præsentent, & sententiam declaratoriam desuper ab eisdem promulgari, ac causam realiter & cum effectu totaliter expediri faciant, quo termino elapso, & causa, vt præfertur, non expedita, dicti Apostata & translati in eadem censuras & pœnas, in quibus ante publicationem præsentium erant, reincidisse eo ipso censeantur, nisi per ipsos Iudices

Facultates eisdem Iudicibus concedit vt summarie procedant, &c.

Clausula derogatoria.

Apostata, & translati absoluti penitentiam à Confessoribus iniungendam facere debeant.

Apostata, & translati dispensationes & indulta Iudicibus præsentare & causam expedire debent infra sex menses, alias in censuras ante incursum reincidant.

Iudices steterit, aut alio legitimo impedimento per ipsos Iudices arbitrando, dicti Apostolice & translati detenti fuerint.

§. 1. Ceterum quia difficile foret presentes literas ad singula quaque loca in quibus eis utendum erit deferri, volumus similiter, & predicta Apostolica auctoritate statuimus atque decernimus, illarum transcriptis siue impressis siue manuscriptis, dicti Vicarij sigillo, & illius seu publici Notarij subscriptione munitis, eandem prorsus fidem ubique locorum in iudicio & extra adhibendam fore, quae ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensa. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.